муниципальное  автономное  общеобразовательное учреждение
города Ростова-на-Дону  "Школа № 94"

         ПРИКАЗ

31.08.2023г                                                                                       №   _____

О создании комиссии по осуществлению
родительского контроля за питанием обучающихся

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2012г. № 273- ФЗ, Методических рекомендаций МР
2.4.0180-20 от 18.05.2020г Роспотребнадзора Российской Федерации
«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в
общеобразовательных организациях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля за
организацией горячего питания обучающихся МАОУ "Школа № 94" в 2023-
2024 учебном году в следующем составе:
 Председатель комиссии - Олейник Н.В. – заместитель директора по ВР,
ответственный за  организацию питания учащихся;
Члены комиссии:
- Родина Л.А. – заместитель директора по УВР начальных классов,
- Стрельцова М.Н.- член школьной комиссии по организации питания,
-два члена общешкольного родительского комитета ( по согласованию)
2. Утвердить план работы школьной комиссии по родительскому контролю
за организацией питания обучающихся (приложение №1).
3.Утвердить график посещения школьной столовой комиссией (родительский
контроль) за организацией и качеством горячего питания обучающихся
(приложение №2).
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ "Школа № 94 "                          Е.Ю. Пузанова

Исп. Олейник Н.В.
257-94-41

Ознакомлены:

Олейник Н.В.
Родина Л.А
Стрельцова М.Н.

Приложение №1

План работы комиссии родительского контроля

за организацией питания и качеством горячего питания

обучающихся МБОУ "Школа № 94" 2023-2024 уч. год

Мероприятия Сроки Ответственные

Контроль за
организацией питания в
школе:

-охват учащихся
питанием;

 -охват учащихся
льготным питанием;

-доля питающихся
самостоятельно

ежемесячно члены комиссии

Проверка соответствия
рациона питания
согласно
утвержденному меню

ежедневно члены комиссии

Проведение
мониторинга отношения
учащихся к организации
горячего питания в
школе:

 - анкетирование
учащихся и родителей
(законных
представителей);

 -родительский рейд по
качеству горячего
питания

2 раза в год

 ежемесячно

члены комиссии

члены комиссии

Контроль за качеством
питания:

-температура блюд;

 -весовое соответствие
блюд;

 -вкусовые качества
готового блюда

ежемесячно члены комиссии

Соблюдение
санитарного состояния
пищеблока

ежемесячно члены комиссии

Соблюдение личной
гигиены учащихся

ежедневно члены комиссии

перед приемом пищи
ежедневно члены
комиссии

Контроль за
соблюдением норм
личной гигиены
работниками столовой

ежедневно члены комиссии

Проверка соблюдения
графика работы
столовой

ежедневно члены комиссии

Приложение №2

График посещения школьной столовой комиссией (родительский контроль)
за организацией и качеством горячего питания обучающихся

Дата  посещения Время посещения ФИО родителей ФИО членов
комиссии

15.09.2023 09.30 2 члена общешкольного
родительского комитета ( по

согласовнию)

Олейник Н.В.,
Стрельцова М.Н.

19.10.2023 13.30 2 члена общешкольного
родительского комитета ( по

согласовнию)

Родина Л.А.,
Стрельцова М.Н.

15.11.2023 11.30 2 члена общешкольного
родительского комитета ( по

согласовнию)

Олейник Н.В., Стрельцова

М.Н.

12.12.2023 14.30 2 члена общешкольного
родительского комитета ( по

согласовнию)

Родина Л.А., Стрельцова

М.Н.

17.01.2024 09.30 2 члена общешкольного
родительского комитета ( по

согласовнию)

Олейник Н.В., Стрельцова

М.Н.

12.02.2024 14.30 2 члена общешкольного
родительского комитета ( по

согласовнию)

Родина Л.А., Стрельцова

М.Н.

13.03.2024 11.30 2 члена общешкольного
родительского комитета ( по

согласовнию)

 Олейник Н.В., Стрельцова

М.Н.
19.04.2024 13.30 2 члена общешкольного

родительского комитета ( по
согласовнию)

Родина Л.А., Стрельцова

М.Н.

11.05.2024 10,30 2 члена общешкольного
родительского комитета ( по

согласовнию)

 Олейник Н.В., Стрельцова

М.Н.

Приложение 1

АКТ №

проверки школьной столовой комиссией по контролю организации питания
обучающихся

от ___________________ года

Комиссия в составе:
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________ ______________________________

составили настоящий акт в том, что ____________________________ в
_______________ была проведена проверка качества питания в школьной
столовой.
Время проверки: 20 мин. (1 большая
перемена)
 В ходе проверки выявлено:

Направление проверки Результат

Температура подачи блюд

Весовое соответствие блюд
Вкусовые качества готового блюда
Соответствие приготовленных
блюд утвержденному меню

Организация питания:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
1)_________________________________________________________________
_______________________________________________________________
__________________________________________________________________

2)_________________________________________________________________
__________________________________________________________________
______________________________________________________________

3) ____________________________________________________________

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

С актом комиссии ознакомлен :
работник пищеблока ______________

Комиссия в составе с актом ознакомлены:

Оценочный лист

проверки организации питания в МБОУ "Школа № 94"

Дата проведения проверки:

Инициативная группа, проводившая проверку:

  Вопрос Да/нет

1 Имеется ли в организации меню?

  А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования
организации

  Б) да, но без учета возрастных групп
  В) нет

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

  А) да
  Б) нет

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте?

  А) да
  Б) нет

4. В меню отсутствуют повторы блюд?

  А) да, по всем дням
  Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты

  А) да, по всем дням
  Б) нет, имеются повторы в смежные дни

6. Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов пищи
режиму функционирования организации?

  А) да
  Б) нет

7. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии?

  А) да
  Б) нет

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

  А) да
  Б) нет

9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам
работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

  А) нет
  Б) да

10 Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей здоровья

(сахарный диабет, пищевые аллергии)?

  А) да
  Б) нет

11 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

  А) да
  Б) нет

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы
комиссии?

  А) да
  Б) нет

13 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы их
жизнедеятельности?

  А) нет
  Б) да

14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

  А) да
  Б) нет

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?

  А) нет
  Б) да

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты
исключения отдельных блюд из меню?

  А) нет
  Б) да

17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

  А) нет
  Б) да